
Dagtilbudsområde Støvring nord
Kronhjorten, rådyret, Bavnebakken, Skovhuset, dagplejen

Vi udvikler børn …

Støvring, den 12. december 2023

Til Børne- Familieudvalget i Rebild Kommune

Høringssvar til tildelingsmodellen til ændret struktur for
dagtilbudsområdet i Rebild Kommune

Konklussion:
● Uddannelsesgraden på 73% vil give en serviceforringelse, hvilket

vil gå ud over kvaliteten i den pædagogiske praksis. Samtidig vil
inkludering af flere børn med specialpædagogiske behov stille
større krav til det pædagogiske personale.

● Tildelingen af midler til vuggestuernes øvrige udgifter er ikke
holdbar og vil efterlade et meget lille råderum til udvikling af det
pædagogiske praksis, uddannelse, opkvalificering af personale og
alm. trivsel hos personale og børn.

● Den nye tildelingsmodel giver institutionerne minimal indflydelse
på bl.a. renovering af legepladser samt udvendige pædagogiske
legeinventar.

● Tak for at tage højde for den hidtil skæve tildeling af lønudgifter til
dagplejen. Vi forventer dog, at et mangeårigt underskud eftergives.

Medudvalget for Dagtilbudsområde Støvring Nord vil gerne kvittere og takke
for muligheden for at give høringssvar til ny tildelingsmodel for
dagtilbudsområdet.
Vi bemærker, at der denne gang er sat god tid af til høringsperioden, hvilket
bevirker, at der kan laves en medinddragende proces i organisationen.
Desuden har vi haft mulighed for, at deltage i et orienteringsmøde vedr.
tildelingsmodellen med Børne- og Ungechefen, hvilket kvalificerer vores
forståelse for høringsmaterialet.

Et af incitamenterne i den nye tildelingsmodel er, at understøtte Rebild
Kommunes vision 2030, som bl.a. lyder, at der skal handles ansvarsbevidst,
hurtigt og forebyggende ved børns og unges mistrivsel gennem særlig
tilrettelæggelse og støtteforanstaltninger i det almene fællesskab. Ydermere
er visionen at færre børn benytter specialtilbud, men inkluderes i det almene
dagtilbud.
Vi ser en udfordring i dette i og med, at den nye tildelingsmodel lægger op til
en markant serviceforringelse ift. uddannelsesgraden på 73% inkl. ledelse.
Dette vil mindske kvaliteten i vores dagtilbud. Flere børn med
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specialpædagogiske behov samt en lavere andel af uddannet pædagogisk
personale stiller personalet overfor en markant større arbejdsopgave.
Arbejdet med børn med særlige behov kræver en ny og større pædagogisk
indsats og viden, hvilket bliver en udfordring i og med at der er færre
uddannede til at varetage denne opgave.
Ift. uddannelsesgraden vil der være færre uddannede personaler at dele
ansvaret imellem, hvilket bl.a. vil give mere pædagogisk arbejde til den
enkelte - tid der går fra børnene. Samtidig vil dette påvirke muligheden for
faglig sparring personalet imellem.
Vi kan i denne sammenhæng være bekymret for, hvordan dette vil påvirke det
psykiske arbejdsmiljø og om dette kan problematisere fastholdelsen af
dygtige medarbejdere samt rekruttering af nye.

Andre incitamenter som tildelingsmodellen tilskynder, er bl.a. en lokal frihed,
som ikke definerer den pædagogiske praksis samt at understøtte den
fremtidige økonomistyring. En lokal frihed byder vi velkommen, dog ser vi en
udfordring ift. tildeling af midlerne til øvrige udgifter. Der tildeles 4036 kr. pr.
barn uanset om det er et vuggestue- dagpleje- eller børnehavebarn. Hidtil har
tildelingen til vuggestue været det dobbelte af tildelingen til børnehavebørn.
Dette med god grund, da der er flere udgifter forbundet med de 0-3 årige.
Disse udgifter indbefatter bl.a. dyner, sengetøj, krybber, babyalarmer samt
flere sundhedsforebyggende artikler. Denne tildeling er derfor ikke holdbar,
hvilket vi også problematiserede i vores høringssvar i september ang. budget
2024.
Derudover er 1/4 af de 4036 kr. reserveret til IT udgifter. Ydermere går mere
end 1/4 af dette beløb til sundhedsforebyggende artikler såsom, handsker,
plastikforklæder, skumklude, underlag og sprit. Vi må derfor pointere, at dette
ikke er holdbart og giver et meget lille råderum til bl.a indkøb af legetøj, såvel
inde som ude, inventar samt uddannelse og kompetenceudvikling af
personalet.

I den nye tildelingsmodellen overgår tildelingen til vedligeholdelse,
forbrugsudgifter samt rengøring til en ny enhed for Ejendomme og
udearealer. Vi ser dog en udfordring i, at der med dette kun er en minimal
mulighed for indflydelse på renovering af legepladser, indkøb af nye
pædagogiske legeredskaber samt indvendig vedligehold som fx. maling af
vægge samt nedslidte gulve. Den lave tildeling til øvrige udgifter gør det end
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ikke muligt for institutionerne selv at bruge lokale midler hertil. På
informationsmødet blev det nævnt, at et af de eneste parametre, der kan
justeres på er uddannelsesgraden, da en pædagogmedhjælper er billigere i
lønkroner end en pædagog. Dette kan frigive midler, der kan bruges til
renovering/ nye indkøb. I så fald vil dette medføre en endnu større
kvalitetsforringelse af den pædagogiske praksis.

På informationsmødet om den nye tildelingsmodel blev der fortalt at
mere/mindreforbruget bliver overført til det nye budget. Hvilket vi glæder os
over, da vi i Støvring Nord har en del indefrosne midler. Som vi bevidst har
opsparet til forskellige projekter, der er blevet bremset i forbindelse med
anmodning om tilbageholdelse fra politisk side grundet rebild kommunes
dårlige økonomi.

Tildelingen til dagplejernes budget i Rebild Kommune har ikke fulgt den
faktiske lønudvikling, hvilket har medført at dagplejen har genereret et
underskud over en årrække. Vi forventer derfor, at Rebild Kommune
eftergiver dette underskud ved indgangen af det nye budgetår. I Støvring
Nord har udgifterne til dagplejerne været 7% højere end den faktiske tildeling,
hvilket har betydet en yderligere udhuling af institutionernes budgetter.

Med venlig hilsen

pva. MED udvalget i Dagtilbudsområde Støvring Nord


